

Trực Ninh, ngày 04 tháng 7 năm 2022

Số 28- KH/HNDH

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân huyện Trực Ninh chung sức xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-HNDT, ngày 30/6/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Nam Định về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Nam Định chung sức xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu”, giai đoạn 2021 - 2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện Trực Ninh xây dựng kế hoạch phát động thi đua tới toàn thể cán bộ, hội viên nông dân trong toàn huyện với chủ đề: “Cán bộ, hội viên nông dân Trực Ninh chung sức xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025, (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, tạo động lực mạnh mẽ, khí thế sôi nổi, sâu rộng, đều khắp trong các cấp Hội, cơ sở các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng Nông thôn mới, nhất là thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về nông nghiệp, nông dân và nông thôn.

- Triển khai toàn diện, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả Phong trào thi đua, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng đời sống, vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn nông thôn, phấn đấu cùng Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Trực Ninh hoàn thành thắng lợi mục tiêu về xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025 đã đề ra.

2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp Hội. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng ở các cấp Hội từ huyện tới cơ sở, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực phù hợp với thực tiễn ở từng địa phương, cơ sở, phát huy được sáng kiến, sáng tạo của cán bộ, hội viên nông dân.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua cần đi vào thực chất, tránh hình thức, phải gắn với công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của tổ chức Hội, của địa phương, đơn vị tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện, thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền, kịp thời phát hiện các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm, cách làm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 18/6/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh (khóa XX) về “*Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025*”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, để phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong toàn hệ thống Hội, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên nông dân các cấp tham gia.

2. Tiếp tục chỉ đạo 100% cơ sở đảm nhận các việc làm cụ thể trong tham gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, trong đó chú trọng vào tiêu chí bảo vệ cảnh quan môi trường nông thôn. Vận động hội viên nông dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp”. Tập trung chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình “*Thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt và xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón tại hộ gia đình*”, mô hình “*Thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV ngoài cánh đồng*”, mô hình “*Vườn kiểu mẫu*”, mô hình “*Hàng cây nông dân*”...

3. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng “*Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*” và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) gắn với xây dựng thương hiệu, để khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế các sản phẩm đặc trưng của các địa phương. Vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân tích cực tham gia tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tạo vùng sản xuất chuyên canh, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết. Hướng dẫn nông dân đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, tích cực liên kết, hợp tác hình thành các tổ hợp tác, Hợp tác xã trong nông nghiệp, phấn đấu mỗi xã thành lập được 01 HTX hoặc tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả.

4. Các cấp Hội hướng dẫn hội viên, nông dân sản xuất những hàng hóa, nông sản có giá trị kinh tế theo chuỗi giá trị bền vững. Huy động các nguồn lực để xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn nông dân khởi nghiệp, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập.

5. Vận động cán bộ, hội viên nông dân đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, tham gia duy tu, bảo dưỡng các công trình đã đầu tư xây dựng, đồng thời nâng cấp một số hạng mục công trình đáp ứng tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

6. Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tổ chức giám sát thực hiện xây dựng nông thôn mới góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả của Phong trào.

7. Tập trung, đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của Hội theo phương châm hướng mạnh về cơ sở. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh nhằm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội; 01 Nghị quyết, 02 Đề án, 02 Kết luận của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân huyện, Hội Nông dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể triển khai phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về huyện Hội (qua Văn phòng) để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng Hội Nông dân huyện theo dõi, đôn đốc Hội Nông dân các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện. Đề xuất biểu dương, khen thưởng cho những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, có đóng góp cho phong trào thi đua./.

Nơi nhận:

- HĐ Thi đua, Khen thưởng (UBND huyện);
- HND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP,

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phạm Quốc Huy